[image: image1.jpg]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
г. Дальнегорск
27 августа 2020 года                                                                                                    №  43/ос
Об утверждении Методики прогнозирования поступлений
доходов в бюджет Дальнегорского городского округа,

закрепленных за финансовым управлением администрации Дальнегорского городского округа как главным

администратором доходов
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дальнегорского городского округа, закрепленных за финансовым управлением администрации Дальнегорского городского округа как главным администратором доходов (прилагается).

2. Бюджетному отделу (Пинской Г.П.) разместить текст настоящего приказа на официальном Интернет – сайте Дальнегорского городского округа.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

4. Признать утратившим силу приказ финансового управления администрации Дальнегорского городского округа от 18.08.2016 № 16-ос «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дальнегорского городского округа, закрепленных за финансовым управлением администрации Дальнегорского городского округа как главным администратором доходов».
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник

финансового управления

      __________________

       Ю.В. Столярова

Визы согласования:

Начальник бюджетного отдела       __________________                         Г.П. Пинская

Начальник отдела финансового

контроля и правового обеспечения  __________________                     И.В. Колесова

Начальник отдела учета и отчетности ____________                     Т.В. Поломошнова

УТВЕРЖДЕН:

приказом финансового управления
администрации Дальнегорского
городского округа

от 27.08.2020  № 43/ос
МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дальнегорского городского округа, закрепленных за финансовым управлением администрации Дальнегорского городского округа как главным

администратором доходов
1.Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дальнегорского городского округа, закрепленных за финансовым управлением администрации Дальнегорского городского округа как главным администратором доходов (далее – Методика) устанавливает порядок расчета прогнозных объемов поступлений доходов в целях прогнозирования совокупного объема поступлений доходов в бюджет Дальнегорского городского округа, главным администратором которых является финансовое управление администрации Дальнегорского городского округа Приморского края (далее финансовое управление), в соответствии с решением Думы Дальнегорского городского округа о бюджете Дальнегорского городского округа на текущий финансовый год и плановый период, а также в соответствии с проектом решения Думы Дальнегорского городского округа о бюджете Дальнегорского городского округа на очередной финансовый год и плановый период.
Методика разработана в соответствии с Общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 N 574, на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде и направлена на повышение точности прогнозирования доходов Дальнегорского городского округа.
При расчете прогнозируемого объема поступлений доходов в соответствии с настоящей Методикой не учитываются фактические поступления, имеющие несистемный, разовый характер.

При формировании оценки ожидаемого объема поступлений доходов в текущем финансовом году, а также прогноза на очередной финансовый год и плановый период принимается в расчет оценка ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам.

При прогнозировании оценки ожидаемого объема поступлений в текущем финансовом году объем поступлений может корректироваться исходя из фактических поступлений за истекшие месяцы текущего года.

3. Прогнозирование доходов осуществляется по следующим кодам бюджетной классификации:

по коду      1 11 07014 04 0000 120 «Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами».

При формировании прогноза учитывается:

перечень МУП ДГО;

прогнозируемая величина чистой прибыли МУП ДГО;

Объем поступлений в бюджет Дальнегорского городского округа доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУП ДГО, рассчитывается с использованием метода прямого расчета на соответствующий финансовый год согласно следующей формуле:

Дпчп = ∑ПЧПмуп Х Дп
где:

Дпчп – доход от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУП ДГО, на соответствующий финансовый год;

ПЧПмуп – прогнозируемая величина чистой прибыли МУП ДГО на соответствующий финансовый год;

Дп – доля прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУП ДГО, направляемая в бюджет Дальнегорского городского округа, определяемая в соответствии с решением Думы Дальнегорского городского округа о бюджете Дальнегорского городского округа;
Расчет производится по МУП ДГО, прогнозирующим получение чистой прибыли в соответствующем финансовом году. По МУП ДГО, прогнозирующим убыток по результатам деятельности в соответствующем финансовом году, расчет прогнозных значений не осуществляется, ввиду отсутствия возможности перечисления части чистой прибыли. По аналогичному основанию в расчет не входят МУП ДГО, находящиеся в различных стадиях банкротства, ликвидации, не ведущие финансово – хозяйственную деятельность. МУП ДГО, приватизированные или планируемые к приватизации в текущем году, в расчет также не учитываются.
по коду 1 11 03040 04 0000 120 «Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов городских округов».
Расчет объема поступлений по данному виду доходов осуществляется при принятии решения о предоставлении бюджетных кредитов из бюджета Дальнегорского городского округа. Расчет осуществляется с использованием метода прямого расчета. К показателям, используемым для расчета, относятся:
процент за предоставление кредита, установленный условиями договора;

срок предоставления бюджетного кредита.

 по коду 1 13 02994 04 0001 130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат дебиторской задолженности и иных платежей прошлых лет)»
по коду 1 13 02994 04 0010 130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (иные доходы от компенсации затрат)».

Расчет объема поступлений по данным видам доходов осуществляется при образовании затрат бюджета Дальнегорского городского округа прошлых лет, подлежащих возмещению (компенсации), в том числе при образовании дебиторской задолженности. Расчет осуществляется с использованием метода прямого расчета. К показателям, используемым для расчета, относятся:

объем затрат бюджета Дальнегорского городского округа прошлых лет, подлежащих возмещению (компенсации);

срок возможного возмещения затрат.

по коду 1 16 01154 01 0000 140 «Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными лицами органов муниципального контроля».
по коду 1 16 01157 01 0000 140 «Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования».

Расчет объема поступлений по данным видам дохода осуществляется при выявлении нарушений бюджетного законодательства. Размер штрафа определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
по коду 1 16 07010 04 0000 140 «Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом,  казенным учреждением городского округа»
по коду 1 16 07090 04 0000 140 «Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа».
по коду 1 16 10061 04 0000 140 «Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет городского округа за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)».

по коду 1 16 10081 04 0000 140 «Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)».

Расчет объема поступлений по данным видам доходов осуществляется при выявлении нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Расчет размера денежного взыскания (штрафа) осуществляется с использованием метода прямого расчета, порядок его исчисления устанавливается условиями контракта. Начисление дохода производится на основании условий контракта, включая сумму неустойки.
по коду 1 16 10100 04 0000 140 «Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)».

Расчет объема поступлений по данному виду дохода осуществляется при выявлении нарушений бюджетного законодательства, а также выявлении ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств.

Размер ущерба определяется исходя из размера незаконного или нецелевого использования бюджетных средств. Взыскание с виновных лиц сумм причиненного ущерба производится добровольно или по решению суда.

по коду 1 16 10123 01 0000 140 «Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действующим до 1 января 2020 года» прогнозируются поступления по денежным взысканиям (штрафам) и суммам к возмещению ущерба, поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года.

Размер поступлений определяется методом «усреднения» - исходя из усреднения годовых объемов доходов за три предшествующих года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года, и остатка задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года.

по коду 1 17 01040 04 0000 180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов».

Поступления по данному коду бюджетной классификации зависят от количества расчетных документов, некорректно оформленных плательщиками, которые подлежат уточнению либо возврату плательщику, в связи с чем поступления по данному коду прогнозируются на нулевом уровне.

по коду 1 17 05040 04 0010 180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (иные поступления)».
Расчет объема поступлений по данному виду доходов осуществляется при ожидаемом поступлении иных неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет Дальнегорского городского округа, для которых не предусмотрены отдельные коды бюджетной классификации, в пределах компетенции финансового управления.
по кодам группы доходов 2 02 10000 00 0000 150 «Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»
по коду 2 02 49999 04 0000 151 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов».

Прогнозирование объема поступлений по данным видам доходов осуществляется в размере ожидаемого объема безвозмездных поступлений из бюджета Приморского края, в случае если такой объем определен Законом (проектом Закона) Приморского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год (на соответствующий финансовый год и плановый период) или иным нормативно – правовым актом Приморского края.